
54690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 809
Disegno di Legge nr. 81 del 16/04/2025, debito fuori bilancio riconosciuto legittimo per decorrenza termini, 
ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Applicazione quote accantonate del 
risultato di amm.ne al fondo contenzioso e var. al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
fine dello stanziamento della sorte capitale di € 15.553,18.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle 
attività di direzione politica da quella amministrativa”;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)  del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, derivante dall’applicazione delle 
quote accantonate del risultato di amministrazione al fondo contenzioso, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2. di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente atto, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

3. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 



                                                                                                                                54691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.;
4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 

natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
5. di pubblicare il provvedimento sul BURP nella versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o 

personali, con esclusione dell’allegato A, riportante dati riservati e/o personali;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



54692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

decorrenza termini, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Applicazione 

la sorte capitale per un importo di € 

corresponsione dell’importo di €. 15.000,00 detratto quanto già percepito, oltre interessi e 

all’estero in favore di giovani disoccupati ed inoccupati, a condizione che il volume di ore di 

uenza non fosse inferiore all’80% di quella prevista e che si trattasse di 
interventi formativi per i quali fosse prevista la conclusione, compreso l’esame finale, entro il 

di una polizza fideiussoria da parte del candidato a garanzia dell’erogazione dell’anticipo del 

conseguimento dell’attestato finale e di frequenza infer

Rappresentava, inoltre, l’attore di aver inoltrato la propria candidatura e di essersi 
aggiudicato una borsa di studio dell’importo complessivo di €. 15.000,00 per la 

anticipata l’erogazione di €. 12.000,00.

del 01.02.11 a Regione Puglia l’erogazione del saldo e lo svincolo della polizza fideiussoria.
Poiché la tesi finale risultava discussa oltre il termine del 31.07.2010, previsto dall’Avviso 

l’erogazione del saldo e con determinazione dirigenziale n.2227 del 21.12.11 aveva revocato 
l’intero finanziamento, diffidando _OMISSIS_ alla restituzione dell’acconto oltre interessi 

i a €. 12.366,08, stilando un piano di rientro in n. 24 

quantificati in €. 187,10. 
Nel corso del giudizio, _OMISSIS_ provvedeva a rimborsare a Regione Puglia l’accont
ricevuto, restituendo la somma complessiva di €. 12.553,18, comprensiva di interessi legali 



                                                                                                                                54693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

23.05.13, eccependo l’infondatezza della 

ia al pagamento in suo favore della somma di €. 15.000,00 previo 

nonché al pagamento di €. 221,06 per spese di lite, €. 3.200,00 per compensi, €. 480,00 a 
di rimborso forfettario pari al 15%, €. 147,20 per CAP e €. 841,98 per IVA al 22%, per 

un totale di €. 4.890,24.

d’Appello di Bari, chiedendo la totale riforma della sentenz

veniva introitato per la decisione all’udienza del 23.10.23.

e, per l’effetto, confermava la sentenza impugnata, condannando Regione Puglia a rifondere 
a _OMISSIS_ le spese giudiziali liquidate in €. 3.966,00 per il secondo grado di giudizio, oltre 
rimborso spese generali per €. 594,90, Cap per €. 182,44 e IVA al 22% pari a €. 1.043,53, per 
un totale di €. 5.786,87, nonchè al pagamento dell’ulteriore importo a titolo di contributo 
unificato, pari a quello dovuto per l’impugnazione, in osservanza di quanto disposto 
dall’art.13 quater del DPR 115/2002. 

Pertanto, acquisita tale documentazione, all’esito dell’istruttoria preliminare
riconoscersi come legittimo da parte dell’Amministrazione a €. 15.553,18 
(comprensivo dell’importo da restituire e del saldo pari a €. 3.000,00) a titolo di sorte 

€. 4.644,61 per rivalutazione ed interessi dalla domanda al soddisfo sull’importo da 
restituire pari a €. 12.553,18, € a titolo di rivalutazione e interessi sul saldo pari a €. 

per un totale di € €
€

all’esito dell’istruttoria prelimi
dell’Amministrazione è risultato pari € 

€ 

€ 



54694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

€ 

dell’art. 73, comma 1, lett. a), del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.lsg. 
126/2014, e novellato dall’art. 38

legge n. 34/2019, ai sensi del quale “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

legittimità di detto debito si intende riconosciuta”. 

sensi dell’art

Al fine dell’impegno, della liquidazione e del pagame di € 15.553,18

Corte d’Appello di Bari, Seconda Sezione Civile –
l’esercizio 2025

sensi dell’art. 73 del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii
l’

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
18/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizi 2027”;

azione di Giunta Regionale del 20/01/2025, n. 26, “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”
la D.G.R. n. 36 del 29 gennaio 2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 
42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione 
a “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                54695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

derivante dall’applicazione 

di € 

d’Appello di Bari, Seconda Sezione Civile – –

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

derivante dall’applicazione delle quote accantonate al 
di € 15.553,18, dovuta a 

n.701/2024 Corte d’Appello di Bari, Seconda Sezione Civile –
riconosciuto legittimo ai sensi dell’art. 73, comma

+ € 

€ 

€ €



54696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Rosa Cazzolla
05.06.2025
09:12:30
GMT+02:00

Monica
Calzetta
05.06.2025
11:19:46
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
06.06.2025 09:03:54
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
06.06.2025
12:24:35
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/06/2025 18:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



54698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 



                                                                                                                                54699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2025 13 06.06.2025

DISEGNO DI LEGGE NR. 81 DEL 16/04/2025, DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIUTO LEGITTIMO PER DECORRENZA
TERMINI, AI SENSI DELL#ART. 73, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.. APPLICAZIONE QUOTE

ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMM.NE AL FONDO CONTENZIOSO E VAR. AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AL FINE DELLO STANZIAMENTO DELLA SORTE CAPITALE DI € 15.553,18.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/06/2025 18:55
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


